
 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 3 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 24/09/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 24 del mese di Settembre alle ore 15:30 si è riunito, in modalità 

videoconferenza, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Risultano presenti e assenti  

 

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria 

Antonietta Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno 

  

Oggetto: D.G.R. 1089/2024 - DSS 86/2024: Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunica-

zione degli alunni con disabilità anno 2023 di cui al DPCM 10.08.2023. Provvedimenti 

N° odg:  1 Protocollo n° 61750 Del 19/09/2024 

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche Fabrizio Ciarapica Sindaco X  

2 Comune di Montecosaro  Stefania Lufrano Vice - Sindaco X  

3 Comune di Montefano  Cinzia A.G. Calvia Assessore X  

4 Comune di Montelupone  Rolando Pecora  Sindaco X  

5 Comune di Monte San Giusto  Simona Scopetta Assessore X  

6 Comune di Morrovalle  Fabiana Scarpetta Vice - Sindaco X  

7 Comune di Porto Recanati  Sonia Alessandrini Assessore X  

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore X  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore X  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 3 

 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

 

VISTA la deliberazione n. 1089 del 22.07.2024 con cui la Giunta regionale ha stabilito di destinare agli 

Ambiti Territoriali Sociali (ATS) l’importo di € 3.211.231,00 di cui al DPCM 10.08.2023 “Fondo per 

l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità” anno 2023, ai sensi dell’art. 

14, comma 4 bis e 4 ter della L.R. n.18/96;  

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 86 del 31/07/2024 con il quale sono 

stati assegnati, impegnati e liquidati agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali, le risorse finalizzate 

all’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità che frequentano la scuola 

secondaria di secondo grado, ai sensi della DGR 1089/2024, che per l’ATS 14 ammontano a € 

271.503,50;  

PRESO ATTO che tali risorse sono state assegnate sulla base del numero degli alunni con disabilità che 

frequentano la scuola secondaria di secondo grado (dati forniti dall’Ufficio Scolastico Regionale e riferiti 

all’a.s.2022/2023);  

 

DATO ATTO che l’Ufficio di Piano ha proposto di suddividere le risorse statali a favore dei Comuni dell’ATS 

14 utilizzando il criterio basato sul numero delle ore settimanali assegnato agli alunni con disabilità che 

frequentano la scuola secondaria di secondo grado riferiti all’a.s.2024/2025, previa acquisizione dei dati 

direttamente dai Comuni; 

 

RITENUTO di condividere quanto proposto dall’Ufficio di Piano, in ordine al criterio di riparto delle somme 

di cui al citato decreto n.86/2024; 

 

all’unanimità dei presenti 

 

D E L I B E R A  

per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di ripartire le risorse statali assegnate all’ATS 14 ai sensi della DGR n. 1089 del 22.07.2024  pari 

a complessivi € 271.503,50, sulla base del numero delle ore settimanali assegnate agli alunni 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 3 

con disabilità che frequentano la scuola secondaria di secondo grado riferiti all’a.s.2024/2025, 

che verrano forniti direttamente dai Comuni; 

2. di dare atto che le risorse di che trattasi sono finalizzate a sostenere i Comuni per la spesa 

relativa all’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità che 

frequentano la scuola secondaria di secondo grado, ai sensi della DGR 1089/2024. 

 

Civitanova Marche, 24/09/2024 

 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

 

Firme all’originale 

 

 

 


